ID

Câmara Municipal da Estância Balneário de Praia Grande
Estado de São Paulo

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Senhoras Vereadoras

requerimento
APROVADO

^^SESSÂO
08

REQUERIMENTO N2 503/22

Este vereador vem sendo questionado quanto

as cirurgias em nosso município, mais uma vez venho a esta

tribuna falar sobre este assunto, sabemos do esforço e

compromisso da Prefeita Municipal que autorizou a secretaria de

saúde celebrar convênios, contratar clinicas particulares tudo isso

para acabar com as filas de espera por cirurgias em nosso

município.

Quando questionamos a pasta competente, nos

encaminham números que infelizmente não condiz com a

realidade, a fila não diminui, as pessoas continuam sofrendo

porque necessitam de cirurgia, clamam por ajuda, todos os dias

pessoas nos procuram seja na rua, em meu gabinete, em meu

escritório. Alguma coisa esta errado, e este vereador, esta casa de

leis está aqui para ajudar a resolver o problema

Desta forma diante ao exposto é que REQUEIRO

a mesa ouvido colendo plenário satisfeitas as formalidades

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ,01 - CEP 11701-050 - TEL.: (13) 3476-1700-
BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE/SP - SITE: praiagrande.sp.leg.br

Câmara Municipal da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

regimentais, seja encaminhado cópia desta propositura a senhora

PREFEITA MUNICIPAL RAQUEL CHINI e ao SECRETARIO DE SAÚDE

CLEBER S, NOGUEIRA para que respondam os seguintes

questionamentos;

1- Quantas Clinicas são conveniadas com nosso município?

2- Quais são?

3- Quantas cirurgias por mês estão sendo feitas de catarata?

4- Quantas cirurgias ginecológicas por mês estão sendo feitas?

5- Quantas pessoas se encontram hoje na lista de espera?

6- Como funciona esta lista, é uma lista única? é uma lista por

procedimentos? Quem gerencia esta lista, é o município ou

o estado?

7- Em matéria o Hospital Irmã Dulce realizou

aproximadamente 4 mil cirurgias entre emergenciais e

eletivas de janeiro a outubro de 2022, quais foram as

especialidades? Foram paciente que estavam na lista de

espera?

Saia Emancipador Oswaidc schi, 08 de novembro de 2022,

Mairco/Antônio de Sousa

(Marquinho)

Vereador

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ,01 -CEP 11701-050-TEL.: (13) 3476-1700-
BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE/SP - SITE: praiagrande.sp.leg.br